
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00773269- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2023-00773269- -UNC-ME#FCC mediante el cual se solicita el aval académico a la Semana “A 25 años de la
toma de la Cervecería Córdoba. Memoria, periodismo y lucha obrera” organizada por las Secretarías de Extensión,
Medios y Transmedia, Museo Cervecería Córdoba, Centro Vecinal Alberdi, y diferentes cátedras de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación,

Y CONSIDERANDO:

Que la Cervecería Córdoba y sus trabajadores fueron un motor pujante de la identidad obrera e industrial de la
Córdoba del Siglo XX.

Que se convirtió en un símbolo de la lucha de sus trabajadores en defensa de las fuentes laborales, cuando en 1997
se declaró la quiebra después de 83 años de existencia.

Que el 4 de mayo de 1998, les empleades y sus familias iniciaron la toma de la fábrica para defender su trabajo,
hasta el 17 de agosto cuando fueron reprimidos y violentamente desalojados.

Que este hecho es conocido como la toma más larga de una fábrica por parte de sus trabajadores en Argentina ya
que se prolongó durante 105 días.

Que en la actualidad funciona en el predio, el Espacio Cervecería Córdoba con una plaza de bolsillo, playón de
deportes y sector de la economía circular, previéndose la instalación del Museo de la Cervecería Córdoba.

Que se han realizado actividades con ex cerveceros-as, visitas guiadas, fabricación de cerveza artesanal, donde
participan estudiantes con proyectos de distintas cátedras de facultades de la UNC.

Que desde la Facultad de Ciencias de la Comunicación se viene participando con proyectos de extensión, prácticas
pre profesionales y actividades culturales.

Que se busca recuperar parte de la historia de la Cervecería Córdoba, que es también la historia de Córdoba y que
es componente ineludible de la identidad y la memoria de vecinas y vecinos.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

DE LA COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA



R E S U E L V E:

Artículo 1°: Otorgar el Aval Institucional a la Semana “A 25 años de la toma de la Cervecería Córdoba. Memoria,
periodismo y lucha obrera” a realizarse entre los días 02 a 12 de octubre en la Facultad de Ciencias de la
Comunicación en conmemoración de los 25 años del conflicto de la Cervecería Córdoba.

Artículo 2°: Protocolícese, dese amplia difusión. Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS DIECIOCHO
DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-141-E-UNC-DEC#FCC
	fecha: Viernes 29 de Septiembre de 2023
		2023-09-28T14:28:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: OMAR E. BARBERIS
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-29T19:07:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Fabiana Rosa Martinez
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-29T19:07:34-0300
	GDE UNC




